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Marinens Flyvevæsen på Grønland.
Knud Rasmussens 7. Thuleekspedition.

Cand. mag. Jeppe Høj

Den grønlandske østkyst er en af de
mest rå og ufremkommelige kyst
strækninger i verden. Fjelde rejser sig
stej lt op af Atlan terhavet kun brudt af
de dybe fjordsystemer og indlandsisen,
som presser sig ud mellem vældige
klippeformationer. På trods af at is
igennem århundreder gjorde denne
kyst ufremkommelig, forsøgte adskil
lige danske søofficerer uden held at nå
den i slutningen af 1700 tallet. Men i
1829-30 lykkedes det løjtnant Wilhelm
August Graah at rejse hele vejen op
langs sydøstkysten fra Kap Farvel til
Dannebrogs ø, og i 1883-85 gentog
premierløjtnant Gustav Holm succesen

. på sin berømte "Konebåds ekspedi
tion". Strækningen var den samme
som Graahs, men Holm nåede et styk
ke længere mod nord. Det var i øvrigt
på denne ekspedition , at han opdagede,
at isforholdene ud for Angmassalik om
sommeren tillod sejlads helt ind til ky
sten - en opdagelse som snart banede
vejen for andre søofficeres ekspeditio
ner. Historien om udforskningen og
kortlægningen af den grønlandske øst
kyst er således en del af den danske
flådes historie, og det kan derfor med
rette siges, at Marinens Flyvevæsen

Søoffi ceren Gusta v Frede rik Holm (18-19
1940) \'lir i 1883-85 leder afden berømte "Ko
nebåds eksped ition ''. Ekspeditionen gik op
langs Grø nlands sydostkyst og undervejs ud
arbejdede Holm en række kort, som dannede
grundlaget for Knud Rasmussens 7. Thuleeks
pedition.

blot fortsatte traditionen , da man i be
gyndelsen af 1930' eme stillede materi
el og mandskab til rådighed for Lauge

89



Koch s og Knud Rasmu ssens G røn
landsekspeditioner .

Det nors ke territor ia lkrav

l 1930 erklærede Norge en de l af de n
østgrønla ndske kys t for norsk terri to
rium. Kravet varbegrundet i, at områ
det i årev is kun var blevet udn yttet af
norske fang stfolk, og det var da også
disse , som havde tag et ini tiati vet. Den
norske regering valgte at støtte fang st
fol kenes territorial krav. og den danske
regering så derfor ingen anden udvej
end at indstæ vne No rge for de n Inter
nationale Domstol i Haag. Me ns sagen
var under forberedelse. kom det i 1932
frem. at No rge planl agde en pol are ks
pedition til Østgrønland . Ek speditio
nen skulle støtte de norske krav, og nu
blev politikerne i Danmark klar over.
a t man fra offici el side var nødt til at
ud vise større interesse for området.
Knud Rasmussen og Laug e Koch søg
te regeringens opbakning til hver sin
ekspedition. og fik den . Hovedformå
let med ekspeditionerne var , offi cielt.
at ko rtlægge den øs tgrønlands ke kys t,
og til dette formål an modede Knud
Rasmussen og Lauge Koc h om støtte
fra Marinens Flyvevæsen. At det blev
Marinen s Flyvevæsen og ikke Hærens
Flyvetropper. som blev spurgt. ska l ses
i lyset af. at man kun ku nne fore tage
Ilyvninger lan gs kysten. s åfremt man
havde muli ghed for at land e på vand et.
Me n Hærens Flyvetro pper kom allige -
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ve l til at b idrage til ekspeditionen, for
det blev beslutte t at deres luftfo togra
fer skulle stå for selve fotografe ringen.
De havde gennem en årræ kke sam
arbej det med Geodætisk Institut og
kendte derfor de krav og specifikatio
ner. so m instituttet stillede til luftfot o

grafier.

Flyvning i videnskabens tjeneste

Da Marinens Fly vevæ sen foretog sin
første prøvefly vning på Grønland i
1932 , havde både Eng land og Tysk
land i årene forinde n brugt Ily på po
larekspediti on er. Flyv ningen ga v po
larforskerne helt nye muligheder. Lan
dområder. so m det tid ligere ville have
taget årat opmåle og registrere, kunne
nu ove rilyves og affotog raferes på få
uger. Derfor beh øvede ma n ikke læ n
gere de lange og udmarvende overvin
tringer. og opmålin gsarb ejd et behøve
de nu kun at strække sig over de gr øn 
landske sommerm åned er, hvor vejr og
lysforhold ga v god e mu ligheder for
mange fl yvetimer.

De t var Geodætisk Institut so m stod
for flyveruternes planlægning . Hidtil
havde Institu ttet måttet stille sig til
fred s med Gu stav Holms hje mbragte
kort fra l 880'el1le, når der skulle laves
kort over Grønl and , og det var Hol ms
kort so m flyve ruterne indtegnedes på.
Efter hjemkomsten kunne man i øv rig t
kon statere , at de gamle søkort udarbej -



H.M. Il nr. 84 vandflyver. Det m l'denne nutskin e SOl i/ Sovæmetsflyvc væsen stillede til rådighed
fo r Knud Ra,HIlIIS,\'ellS 7. Thuleekspedition. Den ml' bygget på Orl ogs værftet i 1931 på licens fru
Heinkel. (De tyskbyggede HM Il havde /lilli/ rene 99-94J. Bemærk iovrigt den specielle bemal ing
II/ed rod"Grønlandsfarve", der skulle gøre de t lettere utfinde et eventuelt f ondykketfly. D en hov
de p lads t;13 personer, og "ar udstyret med en 460 HK Jaguar snoto r. med [' 11 marchhas tighed
på 170 km/t.

det af Graah, Garde og Holm, var langt
mere nøjagtige end hidtil antaget.

De store udgifter, som var forbundet
med udlægning en af brændstofdepoter
langs kysten. nødvendiggjorde, at man
fik affotograferet så meget som muligt.
med så lidt flyvnin g som muligt. Sam
tidig stillede luftfoto graferingen store

krav til vejret , og det gjaldt delfor om
at få udnyttet de gode dag e optimalt.

Til affotograferingen havde Geodætisk
Institut forind en købt tre "Engle III"
kameraer i England. Det var en kame
ratype som var specielt fremstillet til
luftfotografering , og optikken var der
for fast indstill et til store afstande.
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M/S TH. STA VNING funge rede som moderskib for flyverholdet på Knud Rasmussens 7.
Thuleekspedition. På billedet ses H.M. II 84 stående på dækket.

Filmen , som anvendtes , var IS cm
bred, og kameraet kunne rumme film
med 125 billeder. Ekspeditionens mål
sætning medførte, at luftfotograferin
gen skete under et betydeligt tidspres.
Normalt havde fotograferne anvendt
en teknik, kaldet "lodret fotografe 
ring", hvor kameraet pegede vertikalt
ned mod motivet, men den fremgangs
måde var alt for ineffektiv til en tids
begrænset ekspedition. Fotograferne
gik derfor over til at bruge "skr åfoto-
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grafering", hvor kameraet blev vinklet
i forhold til motivet. På den måde sik
rede man, at hvert foto kom til at rum
me så stort et landområde som muligt.
Den klare og rene grønlandske som
merluft gav mulighed for at foretage
luftfotograferingen fra en højere flyve
højde end de 2700 meter, man var vant
til i Danmark. Det blev derfor beslut 
tet, at alle luftfotos til det geodætiske
arbejde skulle tages fra en højde af
4000 meter. Egentlig mente deltagerne
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Tegn ing..\"0111 illustrerer metoden, hvoreft er iuftf otograf eringcn j afldl sted. De Iodrene linj er viser
flyveruterne. og prikkerne markerer de steder hvor der skul/e tages et fo to vinkelret på kursen.
Den vinkel 0 111 er vist med toppunkt i hver p rik viser det område som et [oto dækkede. Afstande n
lild/em to prikker I'a r ca. 2 km. Øl'erst ses fl yvemaskinen ovenfra med dens tre pladser til fø rer.
telegrafis t og fotograf. De stiplede linje r indicerer at kameraets linse pegede ud mellem "ingen
og pontonen.
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nok, at de kunne have fløjet endn u hø
jere, men da flyet på alle Ilyvninger
var hårdt læsset med nødproviant.
skønnede man , at det ville tage for
lang tid og kræve for meget brændstof
at nå re t meget højere op .

Knud Rasmussens
7. Th uleekspedition

Målet med den 7. Thul eekspedi tion
var at kortlægge Grønlands sydøstkyst
fra Kap Farvel i syd til Kangerdlugssu
ak i nord. Ekspeditionen skulle stræk
ke sig over somrene 1932-33, og var
så ledes delt op i to etaper. Knud Ras
mussen håbede , al man den første
sommerkunnenå strækningen fra Kap
Farve l til Umivik, og året efte r skulle
ekspeditionen så fortsætte nordover til
Kangerdlugssuak . Selvom kortlægn in
gen af sydostkysten var ekspeditionens
primære mm. var del sa mtidig planen .
at der skulle foretages adskillige vi
denskabe lige undersøge lser undervejs.
Der deltog derfor en række viden
skabsmæ nd i ekspedtionen , og deres
undersøgelser kom i høj grad til at
nyde godt af det medbragte Ily.

Knud Rasmussen fungerede som den
overordnede leder af hele ekspeditio
nen. herund er også H.M. II 84 og det
medbragte Ilyverhold . Hans primære
arbejdsopgave blev derfor at koordine
re de forskellige holds arbejdsindsats,
og se lv sagde han bage fter, at han un-
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dervejs havde følt sig lænket til radio
en. Det var kaptajn Gubel-Jørgensen
fra Geodætisk Institut der som ekspe 
ditionens næstkommanderende fik den
daglige ledelse af luftgruppen. ( I) For
at udnytte Ilyet mest muligt i de lyse
sommermåneder medbragte man beg
ge år to tlyverhold. Det var løjtnant
Erik Rasmussen og artilleriass istent
Thorkil Petersen, som havde til opgave
at flyve H.M. II 84 i sommeren 1932.
Luftfotograferingen tog løj tnanterne
O. Nielsen og H.C. Jacobsen sig af. De
kom begge . som tidligere nævnt, fra
Hærens Flyve tropper. og herfra kom
også fototeknikeren , overofficiant H.
C. Hansen . Han skulle fremkalde alle
de eksponerede film undervejs, da det
gjald t om at have brugbare billeder fra
alle l1yvningerne. Det var i øvrigt stort
set det samme hold som deltog begge
år, blot blev Thorki l Petersen i 1933
udskiftet med løjtnant Sven Grønbech.
Inden afrejsen havde Knud Rasmussen
udarbejdet en kontrakt, som alle delta
gere skulle underskrive. Af den frem
gik det bl.a.. at det var Knud Rasmus
sen, som til en hver tid havde det s id
ste ord på ekspeditionen. Ingen af del
tagerne måne efter hjemkom sten of
fentliggøre rejsebeskrive lser fra eks
pedtionen, og de opnåede videnskabe
lige resultater måtte kun omtales med
Knud Rasmussens tilladelse. Det frem
gik endvidere af kontrakten, at der til
hver deltager var tegnet en livsfor
sikring på 10.000 kr, men den gja ldt



ikke under flyvning eller på g letcher
ture, og var således ret ubru gelig for
de fleste . (2)

Flyverholdet og H.M. II 84 forlo d Kø
benhav n de n 26 juni 1932 om bord på
Kryolit og Hand elsselskabets damper
JULIUS THOMSEN. H.M. II 84 var inden
afrejsen blevet dem ontere t og lagt i
store trækasser, som blev surret fast på
dækket. Efter knap to ugers sej lads ,
den 7. juli, ankom JULIUS THOMSE N til
Ivigtu t, hvor det imidlertid viste sig, at
fortøj ningspladse n var opt aget af han 
delsskibet LAURA MÆRSK, som p.g.a.
lastnin g først kunne forlade pladsen to
dage senere. Man besluttede derfor at
bringe flyvere n i land ved at omlaste
den til pramme. Plankassen, som rum 
med e H.M. II 84's vinger, ble v flyttet
over på Grønland s Styrelsens skonnert
BJØRNEN, so m herefter sej lede kassen
ind til fortøj ningspladsen i b ådhavnen.
Allerede den 8. juli begy ndte man
mo nte ringe n af H.M. II 84 , og dagen
efter ved middagstid stod flyet klar på
kaj pladsen .

Den IO. juli fløj H.M. II 84 for første
gang på Grønland. Det var E. Rasmu s
sen som fik æren af at vise Dannebrog
over Grønland første gang, og han
kunne bagefter melde, at alt fungerede
som det sku lle . Det gjorde det med
bragte Eagle III kam era derimod ikke.
Det var kun blevet afprøvet en gang
inden afrejsen til Grønland, og ved den

lej lighed havd e der ikke været nogle
problemer. Men selvom fotograferne
fleregange forsøgte at reparere kame
raet, blev alle billederne fra 1932 over
belys te. Det var først på den anden de l
af eks ped itionen, at kameraet, efter en
modi fika tion hos fabri kanten, kom til
at virke som de t skulle.

Selve kort lægn ingsarbejdet foregik bå
de fra landjorden og luft en . Allerede
ved ankomsten til Grønland var oprnå
leholdet , bestående af geodæterne og
geo logerne, påbegyndt sej ladsen sydo
ver gen nem Prins Christ ians Sund og
op mod Skjoldunge omr åde t. Det fore
gik i mindre mo torbåde, og ved an
koms ten til det såkaldte arbejdsterrain
de lte de sig i to mindre b ådhold. som
herfter kunn e påbegynde punktbestem
melserne. Sideløbende med at opmåle 
holdene arbejde lang s kysten affoto
graferede flyvehol det det samme om
råde fra luften .

Knud Rasmussens 7. Thuleekspedi tion
fortsatte i 1933. Man havde med lethed
nået at affotografere det planlagte om
råde året forinden, så Knud Rasm ussen
håbede at flyverholdet ville nå Kan
gerd lugssuak så tidligt. at de kunne
fortsætte affotog raferingen helt op til
Scoresbysund. Stræk ningen me llem
Um ivik og Kangerdlugssuak var næ
sten lige så lang som den , man ha vde
affotograferet det foreg ående år, men
skulle ønsket om at fotografere helt op
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M/SNORDSTJERNEN nu'ti H.M. II R.Jom bord. Bemærk den manglende J/IC'SllIlI1/(lJt.

til Scoresbysund realiseres. ville di
stancen blive fordob let. Ud over fly
verholdet og videnskabsmændene del
tog de r denne gang et tysk filmho ld.
som skulle hjælpe Knud Rasm usse n
med at indsp ille en film om livet på
Østgrønlund før "opdagelsen" i 1884 .

Det havde ikke være t muligt for Knud
Rasm ussen at chart re TH. STAVNtNG i
1933. og han måtte derfor nøjes med
den tremastede motorskonnert NORD
STJERNEN. For at få plads til H.M. II
84 ombord på NORDSTJERNEN. var han
nødsaget til at fjerne mesanmas ten.
Når flyet stod ombord på motorskon 
nerten befandt vingerne sig seks meter
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over vandov erfladen, og da de samti
dig ragede fire meter ud over skibssi
de n. kunne man kun sej le med flyet i
vindstille vejr. Under opmå lingsarbej 
det tløj man fra tre baser langs kysten:
Angmassalik, Ikerasausak og Mikis
Fjord . Den 14. august havde flyverhol
det nået at affo tografere hele stræknin
ge n mellem Umivik og Kangerdlugs
suak, og da vejrforholdene stadig tillod
fotoflyvning. indvill igede holdet i at
fortsætte op mod Scoresbysund. Des
værre opstod der problemer med radio
en på flyet. og holdet nåede derfor ik
ke at foto grafere længere end til Cap
Daussy.



Knud Rasmu ssens 7. Thuleeksped ition
nåede alle sine mål. Sy døstkys ten blev
oprnålt og affotograferet, og der var si
del øbende blevet foretaget en række
vide nskabelige undersøgelser. Det var
fra H.M . II 84 , at arkæolog en Poul
Nø rlund opdagede to hidtil ukendte
nordbogårde nord for Ikeq , og det var
også herfra, at en række fiskeriunder
søgelse r ble v fore tage t. Det viste sig i
øvrigt, at det eneste sted, hvor der var
til strækkeligt go de livsbe tingel ser for
fisk i større mængder , var ud for Kan
gerdlugssuak og i Uttental sundet. Geo
logen Richard Bøgvad fik ogs å gavn af
det medbragte fly , og del var på tlyve
lure med H.M . II 84, al han udførte si
ne stratigrafiske og pe trografiske un
dersøgel ser. M en Marinens Flyvevæ
sen fik også noge t ud af deltagel sen i
Grønlandsekspeditionerne. Først og
fremmest erfaring med flyvning i po
larornr ådet , men også en del reklame.
Knud Ra smussen var ko lossalt popu
lær i Danmark, og ved atdeltage i hans
eksp ed ition fik Fly vevæsenet vis t, at
det også kunne bruges i vide nsk abens
tjeneste. Den dan ske regerings støtte til
Knud Rasmussens og Lauge Koch s
eks peditioner markerede klart over for
resten af verde n, at Grønlands øs tkys t
var en del af det danske kongelige.
Flyvevæsenets deltagel se var en væ
se ntlig de l af denne nati on ale mar
kering, og man kan sige , at Flyvevæse
net gennem sine flyvninger på Grøn
land for svarede Danmark mod et an-

greb gennem udførel sen af fredelige
opg ave r.

Noter

l. RA. Søvæmet s Flyvevæsen 1911- I95 1.
Pakke A 39.

2 . R.A . Søværnets Flyvevæsen. 19I 1
1951. Pakke A 39.

Litteratur og Kilder

Rigsarkivet:

Søvæ rnels tlyvevæsen 191 I- 195 1. Pakke
A 39 og VI.

Marinens Bibliotek:

Flyvevtesenet: Luftvirksomheden på Grøn
land 1932 .
Flyvevæsenet: Luftvirksomheden på Grøn
land 1933.
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Var Tordenskjold strateg? (I)

Lektor, lie.jur. Per Jaeobsen

I Tordenskjold-litteraturen er der hos
såvel danske som norske forfattere al
mindelig enighed om, at Tordenskjold
var et sømilitært geni med såvel frem
ragende taktiske som strateg iske evner.
Lidt overdrevent forekommer det, når
Bergersen sidestiller ham med 3 af sø
krigshistoriens virkelige koryfæer, den
engelske "General-at-Sea" Blake, den
hollandske admiral de Ruyter og den
engelske viceadmiral Nelson ( I) . Den
almindelige opfattel se i litteraturen af
Tordenskjolds militære evner udtryk
kes nok meget rammende i H.C.
Bjergs karakteristik , hvor det hedd er:

ti Hanmå karakterise res som en talent 
fuld og initiativrig søofficer med en Il

a/minde lig evne for strateg isk tænk
ning, taktik og administration samt sø
mandsskab" (2)

Der er ingen grund til at bestride, at
Tordenskjold var såvel talentfuld som
initiativrig. Hele hans karriere i den
dansk-norske Søetat vidner om dette.
Der er heller ikke grund til al betvivle,
at han var en fremragende sømand og
en fremragende taktiker, når der var
tale om enkeltskibskamp. Det vidner
hans mange træfninger som fregatchef
med overlegne modstandere om. Til
overtlod er hans fremragende egenska-
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ber som sømand og som taktiker i en
keltskibskampen fasts lået af samtidens
måske mest komp etente danske ad
miral , Søkadetkornpagniets mangeåri
ge chef, Chr. Thomesen Sehested, der
i sin rapport til kongen om Peter Wes
sels kamp i 1715 med linieskibe t RIGA

og fregatten PHENtX skriver følgende:

"Jeg kan Sandelig icke nok som be
rØI1 11lle dend maade, hand har giord
de nne action paa. Thi omskø nt de \'Ilr
hatn forsterche ud] Sto cherne, Saa har
hand været Dem forsterche udj SØe
mandskabet! Thi entten har hand lagt
dem for Buven og Skott dem langs
Skibs. El/er ogsa a er hil/Id Komme n
Dem paa den side, ar de e] for den
haarde Blæst Kunde loch e de ris Por
ther op, og det er Aars ugen. de ey har
Kundet holdt det Ild med ham ; denne
action er Sande lig saa remarquabel, a f
j eg understaar mig Allerunderdanigst
at reco nnnande re ham vide re ud]
Eders Majestæts naade." (3)

Tordenskjold var formentlig også ad
ministrativt begavet. En gennemgang
af hans breve viser såvel administrati v
tlid som grundighed. Meget tyder på,
at han var en god logistiker (4).



Tordenskjolds mulige takti ske evner
som nådefører er det de rimod ikke
mul igt at dokumentere, idet de kampe ,
han del tog i so m eskadrechef, ente n
var mod landbesfæstninger eller ankre
de skibe eller kombinationer hera f, og
selvom de taktiske dispositioner under
disse kampe måske ikke kan kritiseres,
giver de ikke nog en vej ledning om
hans mul ige takti ske evner som n åde
fører under kam pe til søs. Bet ragtnin
ger om Tordenskjolds ev ner i så hen
seende kan kun hvile på rene gætterier
(5).

Bjergs vurd ering af Tordenskjolds ev
ner for stra teg isk tænkning so m "ua l
mindelige" hviler dels på hans opera
tioner langs Bohus Låns kyst og del s
på "halls avancerede syn på rekognos
ceringstjenestens betydning fo r sc)
krigsføre lsen " (6) . Det er utvivlsomt,
at Tordenskjold so m fregatchef var en
fremragende eclaireur. Den omstæn
dighed, at de kommanderende admira
ler for hovedflåden i Østers øen gentag
ne ga nge bad om , at han måtte blive
beordret til hovedfl åden. og hyppigt
roste ham i rapporter, dokumenterer
de tte (7). Det forekom mer imidlertid
ikke rigtigt at tillægge ham ualmindeli
ge strategi ske ev ner på grund af han s
utvivlsomsn e dygtigh ed til denn e tje
neste (8). Der har i tidens løb i den eu
ropæiske sokrigshistorie væ ret man ge
ekse mpler på fremragend e fregatche
fer, der var knapt så fremrage nde, når

de so m admiraler blev betroe t den
overordnede lede lse af større fl åde
styrker (9) . Det er deri mod rig tigt. at
en vurderi ng af Tordenskjolds strategi
ske evner væsentligt må bygge på hans
operationer på Boh us Luns kys t i de
periode r, hvor han gjorde tj eneste som
eskadreche f eller chef for den norske
Soarrnatur.

Det folgende er et forsøg på at klar
lægg e, om Tordenskjold virkelig hav
de ualm indelige evner til at tæ nke
strategisk, så ledes som det hidt il er an
taget i litteraturen ( IO). Den væsent lig
ste kilde til undersøgelsen har været
Tordenskjolds eg ne breve ( I I l .

Operat ionerne.

En fuldstændig gennemgang af Tor
den skjold s virkso mhed som es kadre
chef og che f for den norske Søarrnatur
ville ikke kunne rummes i art ikelfor
men, hvorfor undersøgelsen koncen
treres omkring de større operationer,
der har gjort ham kendt: Dynekilen.
Goteborg, Stramstad. Marstrand.
Nya Elfsborg og Goteborg, Når det
skal vurderes om disse operationers
ivæ rksætte lse var udslag af han s evne
til at tænke strategisk, må det dels væ
re af afgørend e betydning, om ivær k
sættelsen skete på Tordenskjolds ini ti
ativ, og dels om denn e iværk sættelse
hvil ede på korrekte strategiske og ope-
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rative forudsæ tninger. I den hidtidige
litteratur synes man at gå ud fra. at
dette har været tilfældet Ved vurderin
gen af Tordenskjolds strategiske evner
på baggrund af de ovennævnte opera
tioner må man naturligvi s også tage i
betragtning. at hans mulighed for at
handle og tænke strategisk var begræn
set af den af krigsledel sen fastlagte
overo rdnede strategi. Tord enskjold
havde således kun muligheder for at
ud folde sig på. hvad man kan betegne
som det operat ive niveau.

Dyneki len.

Angrebet på den svenske transportflå
de i fjorden Dynekilen den 8. ju li 1716
må nok karakteri seres som Tord en
skjoids største succes som flåde- og
eskadrechef. Situationen var den . at
Carl den 12. belejrede den norske fæst
ning Frederikssteen. men havde brug
for bl.a. belejringsarti lleri for at indta
ge fæstningen. Den danske Nordsø
flåde under viceadmiral Gabel havde
søherredømmet i Kattegat og Skage
rak. men var ikke i stand til at forhin
dre indenskærs svenske transporter fra
Geteborg og nordover, fordi de danske
fartøje r var uegnede til at operere i
skærgården. En sådan transport med
bl.a . belejri ngsskyts var i begyndel sen
af j uli måned løbet ind til Dynekilen .
Tran sporten blev øde lagt og erobret af
Tordenskjold med den strategiske føl-
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ge, at Carl den 12. um iddelb art efte r
trak sig ud af Norge.

Når Tordenskjold var i stand til at
trænge ind i Dynekilen og gennemføre
ødelægge lsen af den svenske transport
flåde. skyldtes det, at han rådede ove r
det rette materi el i form af særlige far
tøjer, der var specielt eg nede til krigs
førsel i skærgården. I litteraturen har
baggrunden for, at han blev beordret
som chef for denn e særlige eskadre
været diskuteret (12). Tord enskjold var
af Gabe l beo rdret til at konvojere til
København (13), hvortil han kom den
6. j uni. Allerede den 8. j uni indleverer
han til ge neraladmiral Gyldenløve en
skrivelse, hvori han redegør for situa
tionen omkring Frederikssteen. og
hvor han foreslår udrustning af en
eskadre. bestående af skytsskibet HtEL
PEREN, pramm en ARCA NOlE, fregatten
HVlDE ØRN samt et antal ga lejer med
henblik på at træn ge igennem Svine
sund for at bringe pro visioner til Fre 
derikssteen , der stærkt træn ger til så
dann e. Den 13. juni beordrede kongen
Tordenskjold som che f for en eska dre
bestående af fregatterne HVlDE ØRN og
VINDHUNDEN, skytsskibet HIELPEREN,
stykprammen ARCANOlE samt galleier
ne PRINTZ CHRISTIAN; LOUISE og
CHARLOTTE AMALIE. Han skal efter sin
sej lordre gå til Koster eller Dynekilen,
og han skal ved ankom sten meld e sig
til viceadmi ral Gabel, der Ionnodes at
opholde sig ved Larkollen, samt ind-
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//I 'IDE ORN. fIlELPEREN og ,\NC \ NOÆ under kuntpene i Dynekilen. Chr. M ø/sled tskitse}.

hente videre ordre fra denne. Torden
skjold havde således ikke nogen ordre
til al handle selvstændigt mod de sven
ske transporter eller ved undsætning af
Frederiksstee n. Gabel havde allerede
den 19. apri I fore slået kongen. at der
blev anskaffet stykpramme til place-

ring i Oslofjorden (14), og den 6. juni
skriver han til Kongen med henblik på
at undsætte Frederikssteen ved hjælp
af skærgårdsfartøjer. Der kan ikke væ
re tvivl om, at det er Tordenskjold s
memorial til admiral Gyldenløve. der
fører til udrustningen af den særlige
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eskadre under kommando af Torden
skjold, idet Gabels brev af 6. juni næp
pe har kunnet nå Køb enhavn, inden
Kongen s beslutning, der øjensynligt er
truffe t allerede den ll . j uni ( 15) . Det
kan derimod ikke ude lukke s, at Gabels
brev af 19. april har haft indflydelse på
afg ørel sen. Det er imidlertid bem ær
kelsesværdi gt, at Tordenskjold og Ga
bel begge frem fører ønske t o m skær
gårdsfurtøjer. Noget kun ne tyde på, at
situationen har været drøftet dem imel
lem ind en Torden skjold s afsejling til
Københav n, og at Torden skjold har
været orienteret om Ga bels ønske. Den
omstændighed, at Torde nskjold i et
brev ti l ko nge n af 21 . ju ni nævner. at
viceadmiral Gabel tidligere har udpe
ge t ham som led er af en ekspedition
mod den sve nske transportfl åde. kunne
OgS'1tyde på, at Tordenskjold og Gabel
har været enige om et angreb på den
svenske tran sportfl åde. når mulighed
her for fore lå.

Hidtil har det i litteraturen været fast
antaget, at Tordenskjold ivær ksatte an
grebet på transportfl åden i Dyneki len
uden at afvente ordre fra Gabe!' for di
han anså del for nødv end igt at hand le
o mgåe nde ( 16). Det er et spørgs må l
om denne opfatte lse er korre kt.

Eskadren ankrede ud for Koster den 7.
j uli om aftenen. På ankerpladse n lå en
jolle fra linie skibet FYEN, og besætni n
gen i den ne und errettede To rdenskjold
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om den svenske transporteskadre i Dy
nekilen. Han blev imidlertid også un
derrettet om, at lini eskibene PRINTZ

WI LHELM, DELMENHORST og FYEN

sa mt freg atten HOYENHALD lå 2 mil
nord for ankerpladsen . Der fore ligger
inge n dokumentation for, at Torden
skjo ld efter ankringe n har væ re t i for
bindelse med viceadmira l Gabel , men
har Gabel være t ombord i et af eskad
re ns skibe, er en sådan ko ntakt i hvert
fald en mulighed. At en sådan kontakt
kan have været etableret den 7. om af
tenen , bestyrk es af, at Gabe l øjensy n
ligt har været til stede i Dynekilen un
der selve angrebet. At det har været til
fælde t fre mgår af et brev af 9. j uli
171 6 fra Gabel til vicestadtholde r
Fred . Krag , hvori det hedder:

"Jeg kali ikke ef terlade Eders Excel
lence al rapportere. at "ore Prounne
og Galleer ere arriverede, at Capitain
Ton lenschiold og Capitain Lenivig
dcrpaa igaar straxen indseilede udi
Dvnne-Killen og attaq verede den sven
ske Flotille. Attaqven begyndte Klok
km 8 0 11I Morgenen og Klokkell 12
fa ldt den saa lykkelig Ild, at den hele
Flotille, med Alt hvad der m l' inde,
blev betlret med dansk Flag, saa de
kali sige, at de har været her, hvilken
COIlP jeg troer skal give de Svenske
s/Ur Eftertanke. Der \'l,r derinde 10
Galleer og Steenbukken: j eg roede
delfra Klokkell 12 (min udh. ). da hav
de vi alleredefuaet 2 Galleer og Ste-



cnbukk en 4 Grunden; hvorma nge de
siden har Janet. er mig uvitterl igt ; de
Svenske laae saa tæt under Landet. at
de sprang Fa Fart niern e i Land, dog
lutr vi faa et endee l fangen, hvorom
medførste skal indkonnne vidtloft igere
Relation. Jeg forb live r..... ." (17)

Såvel Bjerg som Bergersen nævner
Gabels brev, men begge forfattere sy
nes at udtrykke en vis tvivl om. hvor 
vidt Gabe l virkeligt har været til stede
i Dynekilen. og ingen af dem er villig
til at drage den mulige konsekvens af
en sådan tilstedeværelse. nemlig at
To rdenskjo ld faktisk har nået at ind
hente videre ordre hos Gabel (18).
Hvis Tordenskjold har handlet efter
ordre fra Gabel, er det naturl igvis ens
betydend e med, at selve iværk sættel
sen af angre bet og dermed den strate
gisk operative disposit ion må godskri
ves Gubel, hvorimod den succes fulde
taktiske gennemførelse af operationen
ubestridt må godskrives Tordenskjold.
At tingene måske hænger sammen på
denne måde, besty rkes i nogen grad af
udformningen af Tordenskjolds efter
følgende rapporter. Han udfærdiged e
rapporter til Gabel (19). kongen (20)
og Admiralitetet (2 1). Det er karak 
teristisk. at rapporte rne til kongen og
ikke mindst Admiralite tet er meget de
taljerede og fyldige. hvorimod rappor
ten til Gabe l er kort og konta nt, som
den naturligt ville være, hvis modta
geren på forhånd havde indgående

kendskab til begivenheden. Det er na
turl igvis muligt, at Tordenskjol d har
handlet uafhængigt af Gabel, men den
ne hidtidige antagelse synes overor
den tlig usikker, og den give r ikke
gru ndlag for en vurderi ng af Torden
skjolds strategi ske evner.

Geteborg.

Under angrebet på Dynekilen var Tor
denskjold chef for den særlige eskadre
af skytsskibe og galejer, men under
ord net viceadmiral Gabel, der var chef
for den norske Søarmatur. Den 14. no
vemb er 1716 blev han imidlertid af
kongen udnævnt til chef for den nor
ske Søa rmatur, bestående af den nor
ske galejeskadre, postjagterne, de 2
pramm e (HIELPEREN og ARCA NOlE) ,

orlogsskibene (linieskibe) LAALAND.

SYDERMANDLAND og FYEN samt fre
gatterne HVIDE ØRN, RAA, SØE -RID

DEREN, LOSSEN og PAKKAN og hukker
ten FORTUNA (22). Af særlig intere sse
er det, al del i instruksen pålægges
ham at konferere med det norske Ge
nera litet inden iværksættelsen af vigti
gere operationer. Det hedder således i
instrukse n:

"Og som vii 011I din Nidkiærhedfo r " 0

res tienniste allernand. ere persvade
rede , Saa overlade \Iii til din Condut
te. medforb emeldt e vores SØe -Arma
tur al entrcprenere og fo retage , giore
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og lade, hvad du med wores de nvæ
rende Generalitcis Gatfindende /; som
du over alle Sage r af importanceflittig
haver af consulere.rfor bedst og tien
ligt maatte eragt e; Skulde sig og i eel!
eller anden tilfælde begive , at du noget
nyttigt till vores tienttistes befordring
ineente a f udrette, men fra Generalite
tet var saa langtfraværende. at du ej
dels betenkning , uden noget derved
blefforsomt, tilforn kunn e indhente, da
haver du, dersom vores tietmister delt
maatte udfordre, de under din Com 
manda værende Offi cerer udi Krigs
Conseil at sammen kalde, Sagen med
dennem noye at overlegge. og hvad
der da besluttet og for gat fundet wor
der, uden viidereforspors el , paa heste
og [orsvarligste nuiade at iverkstil
le".(23 )

Denne del af instruksen synes at måtte
forstås således, at vigtigere operationer
kun må iværksætte s med Generalirerets
godkendelse eller, såfremt det ikke er
praktisk muligt at indhente en sådan,
med krigsrådets godkendelse (24).

Tordenskjo lds angre b på den svenske
Gøreborgeskadre i Geteborg Fjord
fandt sted den 14. maj 1717. Baggrun
den for angrebet var, at Carl den 12.
var i færd med at opbygge styrker til et
angreb på Norge. Den logistiske støtte
til et sådant angreb måtte væsent ligt
komme ad søvejen, hvorfor der måtte
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etableres forsyning sbaser langs skær
g årdsruten. Hovedbasen måtte blive
Gøteborg, Det er selvsagt klart, at øde
læggelse af Geteborg-eskadren og de
i Geteborg liggende transportskibe vil
le have katastrofale virkninger for for 
beredelsen af det svenske angreb på
Norge ,jvf. herved virkningerne af an
grebet på transportfl åden i Dynek ilen .
Det er derfor utvivlsomt, at en opera
tion, der resulterede i en sådan ødelæg
gel se, ud fra en overordnet strategisk
overvejelse var sund.

Det må formentlig antages, at ideen til
et sådant angreb var Tordenskjolds
egen, selvom det er utv ivlsomt, at han
har konfereret med gen eral Wedel om
angrebet og planen, der øjen synligt var
godkendt af denne (25). Dermed er an
svaret for operationens ende lige i
værksættelse og gennemførelse også
Tordenskjolds.

Første gang Tordenskjold i sin korre

spondance omtaler Gøreborg-eskadren
som mål for en påtænkt operation er i
et brev af 5. maj 1717 til kongen . Det
hedder heri bl.a.:

"Har i diss e da ge haft mangfoldig at
[orrette med Skibe, Pramme og den
lieele Gallee. Escadre at faa gandske
Seiglklar. hvor med i denne Aften bli 
verfærdig, og i morgen tilig, 0111 Gud
giver f øyelig W~ir og Wind, gaa r i
Herrens Na vn ad SØen ud] et Fi st



Haab til Hans Bistand at gio re een
god Coup. til Eders Ko. MOls aller
naadte milde Fornoyelse; der efter er
jeg betenkt m fordeele under Com
mande havende force saa forde lagtig.
m de Fieridtl ige Stæder paa den Wig
ske Kust skal blive ald tilfersell og
Correspondence, nest Guds Hielp, aj~

skaaret. Glid kiender mit Hiærte, m det
er gandske henvendt til Ed. Ko. Mats
allem aadte Fornoyelse f rem for alle
ting i Verden m søge af alleryderste
Kræfter f orøget. Men Allemaadigste
Konge! Om Glid maatte behage at hin
dre mit Forsætfor een gang; sao haa
bel' dog alle runde rdanigst Ed. Ko. Mat
alligevel be varer de alle rnaadigste
Tankerfor mig. m jeg er een troe Tie
ner og gior alt hvad mig mueeligt er;
Men j eg liaaber det uest Guds hie lp,
ikke skal komme dertill; Ti endskiondt
Fieuden efter indkomne Relationer
skal med swæhrt Schiitts have. og dag
lig fo rtificere r sig meget sterk ved GO/
tenborg og Elsborg Soewærts, og op
kaste r Ska ntzer ved nye og gammel
Wæn ·. hvor alle deres Arme rede
Fah rtoyer ere indlagde ; sao maa det
dog ikke hielpe; Ti j eg har det stadige
haab Glid skal staa mi g bi til een god
expedition." (26)

Brevet er interessant af flere grunde.
Breve t viser, at Tordenskjold var klar
ove r, at øde læggelse af den svenske
Gøreborg-e skadre var en forudsætning
for at han, med den styrke han havde

til rådighed, overhovedet havde mulig
hed for at iværksætte en effektiv blo
kade af de svenske havne på Bohus
Lans kyst. altså en rigtig operativ -stra
tegisk vurdering. Brevet viser imidler
tid også, at Tordenskjold pil dette tids
punkt er klar over, at der arbejdes på at
forstærke Ge teborg mod angreb fra sø
siden, og at befæst ningsarbejderne al
lerede er så vidt fremskredne, at de
frembyder en risiko for, at operationen
mislykkes.

Operationen var en fiasko. Den be
gynd te ved kl. 0 130 den 14. maj og
blev af Tordenskjold afbrudt k!. 0630
den 14. maj , hvor eskadren havde væ
ret under uophørlig beskydning. Under
tilbage træk ninge n mistede Torden
skjold 2 galejer og personeltabet var
52 døde og 79 sårede (27).

I de n hidtidige littera tur har der været
enighed om, at den væsent ligste årsag
til fiaskoen var capitain Vosbeins uly
dighed (28). Som bekendt havde Tor
denskjo ld beordret Vosbein, der var
chef for fregatten 50 ERIDDEREN, til
ved afgangen fra Fladstrand at slæbe
skytsprammen ARCA NOÆ til indsej lin
gen til Geteborg. en ordre som Vos
bein undlod at efterkomm e. Resultatet
heraf blev, at angrebet ikke som af
Tordenskjo ld påtænkt kunne iværksæt
tes straks ved dagbrækningen den 13.
maj, men måtte udsættes til næste mor
gen (29). Da Tordenskjold ankrede
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ved indsejlingen den 13. maj om mor
genen. mistede han samtidigt mulighe
den for at iværksætte det overraskel
sesangreb. som måske kunne have be
tydet operationens succes (30).

Efter angrebet udfærdiged e Torden
skjold den 16. maj en rapport til gene
ral Wede l, chefen for det norske Ge
neralitet og den 17. maj udfærdigede
han enslydende rapporter til Konge n
og Admiralitetet (3 1J. I rapporten til
Wedel hedder det bl.a .:

II Deres Excellence rapporteres 1lI1

derdt, at jeg d. I2te hujus gik Seigl fra
Fladst rand om aftenen ved 8 Slett for
ll/ Ilaae Gottenborg med den gode og
magelige lI'ilUl l'edfi ;lgellde dagbræk
ning og ove rrumple dem da de ikke
lI'a re beredt; Til hvilken ende Fregat
ten Soekidderens Chef, del/ jeg fandt
f or mig under Flodstran til Ankers, be
folede at slæbe Geschiit: Skibet A rca
Noa , de r seigler meget slett; men siden
samme min ordre blev doteret, 11\'0 1"
om Hans Ko; Ma t li parte allerun de r
danigst tilskrevet. ko m j eg ikke hidIo
rend ved 6 slell om morgenen d. J3
ditto. Delle foraars agede tillige med
en Sve ndsk Ritmester, som meget ube 
leilig skal ha ve faaet pe nnission ll/

reise , iniedens j eg i Friderichstad laa
færdig ll/ fo rseigle. till Sverrig. hans
Raport, al Fieuden forefandtes ud]
x trao rdinaire dejensions Sta nd. Siden
den stoore Omkostning l'ar giordt, og
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lut zarten m est udstanet, maatte jeg
dog tentere Fieude n (min udh .)...."

På baggrund af denne rapport må det
være utvivlsomt. at Tordenskjold . da
han iværksatte angrebet på Geteborg.
var fuldstændig klar over. at overra 
skelsesmomentet, som var en væsent
lig del af hans oprindelige plan, var
gået tabt, og at han også var klarover.
at chancen for en heldig gennemførel
se af angrebet var minimal af denne
grund og på grund af den meget stærke
svenske forsvarsposit ion. Det fremg år
også. at der ikke bag hans beslutning
om alligevel at angribe lå nogen stra
tegisk operativ tankegang. Torden
skjoids begrundel se for at gennemføre
angrebet minder om Nelsons begrun
delse for at gennemføre angrebet på
Santa Cruz i 1797, selvom forudsæt
ningerne for hans oprindelige angrebs
plan (overraskelsesmomentet) var bri
stede. I hans rapport af 27. juli 1797 til
Lord SI. Vincent hedder det bl.a..:

"TIll/S fo iled in my origina l plan, J
cons idered it fo r the honour af our
king and country 110 1 to give Ol 'er f il e

attempt IO possess ours elves af th e
10 U'II , tha t Du r enenties mig/h be COll 

vinced there is no thing which Englisli
men are no t equa l IO.. " (32 )

Connnandeur Tordenskiold eft er kampen
Dynekilen. Kopi af portræt afJacob Conink.
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Hos såvel Tordenskjold som Nelson er
der tale om beslutninger. der ikke er
begrundet i strategisk operati ve over
vejelser. men alene begru ndet i forsøg
på at hævde personlig prestige. Hos
R.C. Anderson hedder det om angrebet
på Geteborg bl.a.:

"Tilis I \'OS Tordenskj old's fi rstf ailure.
As a surpise the attack migth have S IlC 

ceeded, but when lJ!lCe file Swedes \l'e

re Oll the alert il Il'as probablya mista 
ke to attempt it...." (33)

Spørgsmålet, om angrebet kunne have
været held igt gen nemført. såfremt
overraskelsesmomentet ikke var for
list. får stå hen . Sandsynligheden fore
kommer ikke stor, når der tages hen
syn ti I, at der på svensk side var tale
om en meget betydel ig artilleristisk
ove rlegenhed (34) . hvilket var Torden
skjold bekendt. Konklusionen må der
for blive, at fiaskoen ved Ge teborg
skyldtes, at Tordenskjold handlede
uden at tage hensyn til de strategisk
operative kendsgerninger vel vidende.
at disse talte imod en gennemførelse af
angrebet. Geteborg peger ikke på no
ge n ua lmindelig evne til al tænke og
handle strategisk hos Tordenskjeld.
men snarere på svigtende operativ
dømmekraft.

Strømstud.

Angrebet på St rømstad fandt sted den
19. ju li 17 17. Baggrunden for angrebet
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var, at Carl d. 12. forbe red te et nyt an
greb på No rge, og i den forbindelse
var begyndt at befæste Strømstad. som
han havde udset som forsynin gsba se
for det kommende angreb (35). Angre 
bet var en fiasko, idet eskadre n efter 6
timers hård kamp måtte trække sig til
bage med uforre ttet sag og med be ty
del ige personelle tab. ialt 96 dræbte og
246 sårede, hvor i blandt var To rde n
skjold selv (36).

Det har hidtil været antaget. at initiati
vet til angrebet på Strømstad var Tor
de nskjolds (37). Første gang, der i
Tordenskjolds breve antydes mulighe
den for et angreb af den norske Søar
matur på svenske forsyningsbuser. er i
et brev af 5. juli 1717 til chefen for det
norske Generalite t, ge nera l Wedel. Ef
ler at have erindret om fjendens øjen
synlige ang rebsforberedelser. anmoder
Tordenskjold i henh old til sin instruks
som chef for den norske Søarmatur
Wedel om en afgørelse af, om han skal
hand le defensivt eller offensivt. I bre
vet hedder det :

"Saa lutr jeg da, efte r liavende Alle r
noadie lnstructionZ, tilforne Mundtlig
efterlewet. / mi g her ved Eders Excell
ces Noadige Betænkning underdt skul
det tilbede, om I,, '(/(I i wærende tiid,
imod Fienilen Soewærts erat fo retage,
og Maadenneml. endtenjeg skal Atta
qvere, eller legge mig på æ ll pladts id]
hans passage til dejens ion. med hvad



videre der ved kand ,'ære a l erindre,
indtil Soe dispositionen udj sig Selv,
hvo rfo re jeg salli Soe -Soldat skal dra
ge omsorg. som j eg Se/I' vil! indest åog
sl'are Till"

Tordenskjo ld forto lker øjensyn ligt in
stru ksens bestemmelse (38) smedes. at
de n overo rdnede strategiske afgørelse
af. om der skal handl es offensivt eller
defensivt. skal træffes afWedel, hvor
efter det påhvi ler chefen for Søarma
turen at føre denne afgørel se ud i livet.
således som han måtte finde bedst. l et
brev af 6, juli henstiller Wedel herefter
til Tordenskjold. at han snarest muligt
løber ud med eskadren og søger at for
hindre,

"ar Fienden nied sin Soensagt iche blev
tilladt arj ' ITTe Post paa de Norske CII 
ster, ej heller i Dynekillen. Stromstadt,
eller der omkring, thi 11I'is saadant ie
ile aldeeles kund negtes Pienden. da
saaes [onul den skade Salli det gand
ske Rige derover ville Tilfalde og ge
raade ,u/f'

Altså en meget kraftig henstill ing om
angreb på evt. fjendtlige baser under
opbygning på Bohus Låns kyst (39).
Da Tordenskjold skriver sit brev af 5,
juli til Wedel , har han formentlig end
nu ikke bes luttet sig for al angribe
Strøm stad. idet det i hans "Deduksjon"
af 29. marts 19 18 til Admiralitetet for
anlediget af Kongens ordre til dette om

at undersøge Tordenskjolds forhold
ved Strømstad hedder:

"Den Zde Julv. eff ter III iII Tilbagekomst
blev Piendensforeha vende. Stramstod
at lade fo rti fice re. mig fo rst bekiendt,
og som j eg saa e de skadelige conse
qvenser fo r øy"e. naar it de Norske
Grenti er Soewærts. saa nærliggende
Stæd, skulle kOllIIIIe Til pe rfection at
der kunde indrættes een Rendevons og
Magasiner fo rmeres: Saa fandt jeg
H CIllS Kongl: Maj.", Tieneste og lnter
esse hoystskadelig 1I0geT minut arfo r
sØlllllle slig/ arf orebygge"(40)

I et brev af 8. juli (4 1) meddeler han
Kongen , at han har til agt al "cmpor
tere, eller ruin ere St romstads FOI'Tifi
cations wærk, dog ikke ude n goed 01'
parence Til ingen, eller gandske liden
Forliis".

Beslutningen om at anvende den nor
ske Søarmatur til angreb på svenske
baser var således ikke Tordenskjolds
egen, men i høj grad Wedc ls, idet hans
meget kra ftige henstilling i brevet af
6, juli stærkt nænner sig en ordre. Der
imod var beslutn ingen om, at det kon
krete mål for et sådant angreb skulle
være Strømstad . utvivlsomt Torden
skjoids egen. Denne beslutning var
imid lertid en følge af Wedels "ordre".
idet det den 7. juli blev klart, at det var
her tjenden var ved al befæste en for
syningsbase . Wedels "ordre" udeluk-
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ker naturli gvis ikke, at denne anven
delse af Soarmaturen har været drøftet
mundt ligt mellem ham og Torden
skjo ld, men den ove rordnede strategi
ske dispositi on af Søa nnaturen frem
står imidlen id som Wedels, og der fo
religger intet bevis for . at Wedel dis
ponerede offe nsivt på foranledning af
Tordenskjold.

Det er utv ivlsom t, at et angreb, der
øde lagde basen ved Strømstad. ud fra
et strategisk synspunkt ville være en
sund operation, fordi den med stor
sandsynlighed kunne forhindre eller
dog udskyde det påtænkte angreb på
Norge . Når To rdenskjolds evne til at
hand le og tænke strategisk skal vurde
res på baggrund af denne operation,
må det derfor blive af afgørende be
tydning, om de operative forud sætnin 
ge r var af en sådan karakter, at der
fore lå rime lig sandsynlighed for, at
operationen kun ne gennemføres med
held . Det fremgår af Tordenskjolds
brev til Kongen af 8. j uli (42) , at Tor
denskjold var klar over denne grund
læggende forudsætning, ide t det hed
der:

"Men finder j eg attaqven kos/bah r,
skal dermed bero indtil Eders Kongeli
ge Majesteis allernaadigst e Will ie,
eft er omstændelig allerunderdanigst
Forestilling, indkomm er'

Tordenskjold havde, da han efter at

110

have modtaget Wedels godkendelse af
en offensiv optræde n. afsej lede fra
Larkollen, til rådighed for angrebet 3
lin ieskibe, 7 hele og 2 halve galejer,
skytsskibet HIELPEREN og stykpram
men ARCA NOtE samt nog le dob belte
chal upper (43). På grund af modvind
og vindsti lle (44) kunne han først an
kre med linieskib ene uden for Strøm
stad den 15. juli. Efter en recogno
scering fandt han og et krigsråd, at det
var muligt at genne mføre angre bet på
Strømstad med held . De 2 skytssk ibe
var imidlenid på gnmd af vejret endn u
ikke nået frem. hvorfor han beordrede
ga leje rne og de dobbelte chalupper til
at bugsere dem. A RCA NOtE nåede frem
den 18. j uli. medens HIELPEREN stadig
ikke var nået frem. På dette tidspunkt
besluttede Tordenskjold sig til at gen
nemføre angrebe t, selvom han stadig
manglede HIELPEREN, 3 hele og 2 hal
ve galejer (45). De manglende ga lejer
nåede først frem ved slutningen af
kampe n, og HIELPEREN kom slet ikke
til at de ltage i kampen. Den omstæn
dighed, at Tordenskjold i flere dage lå
opankret ud for Strøm stad. betød na
turli gvi s, at muli gheden for at overra
ske fjenden gik tabt, som det også var
tilfældet ved Geteborg. og den betød
også, at fjenden fik muli ghed for at
forstærke forsva ret af Strømstad bety
de ligt (46). Spørgsmålet bliver heref
ter. om Tordenskjold burde have opg i
vet angrebet under disse omstændighe
der.



R.e. Ande rson er ikke i tvivl. Han fin
der det uforståeligt, at Tordenskjold
ankrede den 15. juli ud for Stromstad,
så overras kelsesmomentet, der efter
hans opfattelse var nødv end igt for en
held ig gennemførelse af operationen,
gik tab t (47). Vi har også en sa mtid ig
bedømmelse af To rdenskjolds handle
måde. Den 14. ma rts 1718 beord rede
Kongen Admiralitete t til at ivæ rksæ tte
en undersøgel se af To rdenskjolds for
hold ved Strøm stad med henblik på en
vurderi ng af , om han burde stilles for
en krigsre t (48). Efter at have modta
get Tordenskjolds "Ded uksjon" af 29.
marts 17 18 (49 ) afgav Admiralitetet
sin indstilling til Kongen den 13. april
1718. Admiralitetet frifind er pure Tor
denskjold. idet det afs lutn ingsvist hed
der:

"Om Commandeurens brugte Conduite
meriterer, at hand ved nogen formel
Krigs Retfor denne Sag brlr be lallges
elle r iche, da er allerede red fo rrige
Poster refereret Eders Kong! Majt at
hund efter Vores allerunderdanigste
Tauker har giort alt det 11lIIld kunde og
burde. hvo rfore det er saa langt fra at
vi kand see ringeste Anleedning til
Krigs Ret, fo rdj hall har uttaqveret
Fienden, at I'i langt meere er af de
tanker, at luuul snarere kundefo rvoldt
sig til tale og Ansvar, om IU/Ild havde
underladt Attaqven, som hr. General
lI'edel i IU/Ils f ør recenserede Brev og
tydeligt nok slaar paa, end 1111 hand

haver giordt alting i bedste henseende,
og efte r vigtige Raisons til Eeders
Majst og landets Tieniste; det kand
siunes af fo rste A nseende at hand
burde oppebiet hielperen (min udh.),
men f oruden den 1'or hund Fieuden
med force af Cona ner overlegen, og
11I'er Minuts ophold giorde Fieuden
sierke re og A ttaqven besverligere og
u vissere (tnin udli. ), saa at hall bimle
ar begyn de a l attaq vere jo NI' jo hel
lere..." (50)

Kongen havde i sin ordre til Admirali
tetet bedt de tte tage stilling til 4 ting:

I. Hvilken grund og motiver Torden
skjold havde haft til angrebet.

ry Om Torden skjold havde gennem
ført angrebet forsvarligt og med
fornøden forsigtighed .

3. Om Tordenskjold havde haft den
fornød ne bemyndigelse til at gen 
nemføre angrebet og

4 , Om der på baggrund af besvarelsen
af de 3 spørgsmå l var grundlag for
at stille Torde nskjo ld for en krigs 
ret. (51)

I be tænkningen til Kongen godkender
Admiralit etet Tordenskjolds begrun
delse for angrebet. fordi det måtte an
ses for vigtigt at h indre opbygningen
af den befæstede base i Strømstad.
hvilket også general Wedel havde gi
vet udtryk for. Man fandt også, at han
havde haft den fornødne bemy ndigelse

III



til at foretage angreb et, idet man hen
viser til, at han i henh old til sin in
struks havde indhentet det norske Ge
neralitets godkendelse, og havde til
slutning fra krigsrådet. Endeligt fandt
man, at angrebet var blevet gennem
ført på forsvarlig vis og under udv is
ning af den fornødne forsigtighed, Det
uheldige resultat tilskrev man hændel
ser før og under selve angrebet, som
man ikke fandt , at Tordenskjold havde
ansvar for. herunder at han selv var
blevet såret (52). Det er karakteristisk,
at Admiralitetet væsentligt tager stil
ling til, om de forme lle regler (over
holdelse af instruksens påbud om kon
ference med Generalitetet og afholdel
se af krigsråd) er blevet overholdt og
til den taktiske udførelse af angreb et.
Spørgsmålet, om de rette operative
forudsætninger for angrebets iværk
sættelse forelå, berøres kun ved be
mærkningen om afventning af HtEL
PERENS ankomst. Man godkender dog
Tordenskjolds hand lemåde, fordi
eskadren på trods af HtELPERENS fra
vær stadig var artilleri stisk overlegen,
og fordi yderligere udskydning af an
grebet kunne gøre fjenden stærkere og
denned gøre angreb et mere risikabelt.
Efter sin rekognoscering vidste Tor
denskj old, at Strømstad blev forsvaret
af 3 batterier, hovedbatteriet på Lahol
men samt 2 sidebatterier. Hovedbat
teriet var bestykket med 14 og sidebat
terierne hver med 3 kano ner, alle 18
og 24-pundige (53). Tordenskjo lds
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plan måtte nødve ndigvis gå ud på at
nedkæmpe batterierne med skibsartil
leri for derefter at foretage landgang
med infanteri styrker, der kunne øde
lægge batteriern e, magasiner og trans
portskibe. Tordenskjolds infanteristyr
ke (eskadrens solduteske) udgjorde
300 mand, hvortil kom de søfo lk, der
kunne udværes fra skibene (54) . De
svenske infanteristyrker udgjordes af
1800 mand godt træned e soldater un
der en meget kompetent ledelse (55).
Tordenskjold vidste. at befæstningen
af Strømstad var begyndt ca 14 dage
før angrebet, og del syne s al have væ
ret hans opfattelse. at batteri et på La
holmen kun var bestykket med 4 kano
ner og savnede brystværn. I sin de
monstration til Kongen af 5. august
1717 (56) fremhæver han, al man kun
ne iagtage dette under de rekognosce
ringer, man foretog inden angrebet. og
at de øvrige chefer "alle ikke wentede
Fieuden vilde een gallg giøre lIogell
ressistance", Det fremgår imidlert id af
rapporten til Kongen (57), at Torden
skjold efter rekog nosceringerne blev
klar over. at fjenden havde tilført såvel
yder ligere kanoner, herunder en mør
ser, som yderligere infanteri, og det er
netop det, der er hans begrundelse for
at fremskynde angrebet uden at vente
på HtELPEREN. Taget i betragtning, at
HtELPERENog ARCA NOÆbegge var ar
tillerifartejer, der måtte anses som sær
ligt egned e til kamp mod landbatterier,
og taget i betragtning. at al erfaring i



sej lsk ibst ide n viste, at flådefartøjers
kamp mod landbatterier var en risika
bel affære (58) , synes det uforståeligt ,
at Tordenskjold iværk satte ope ratio
nen, selvom han manglede HIELPEREN
og 4 galejer. altså en væsentlig del af
de n artilleristiske styrke. Operationens
fia sko skyldtes i høj grad den svenske
over legenhed i infanteri . Det fremgå r
af Tordenskjolds rapport til Kongen, at
han var klar ove r, at fjenden havde fået
tilført betydelige infanteristyrker, idet
han i rapporte n anfører, at de er samlet
i telte lige over byen (59). Det und rer
derfor også, at han uanset dette og
hans egen svage infanteristyrke beslut
ter sig for at gennemføre operationen.
Dette problem berøres slet ikke i Ad
miralit etets betænkning.
Den svenske kontre admiral Unger om
taler angre bet på Strømstad på følgen
de måde:

"Men iiven hiir blev hall den 4. juli
modtagen med så heta salvor. at kali
kunde skarta sig glad art med livet ocli
sina illa skamfi lade /artyg undkomma
fr ån detta i dumstristigheten s tecken
utforda all/ all" (60)

Betegnel sen "dumstristighed" karakte
riserer Tordenskjolds hand lemåde gan
ske godt. Selvom Admiralitetet god
kendte Tordenskjolds handlemåde, ta
ler meget for, at han burde have indset,
at det var usandsynli gt, at formå let
med ope rationen, ødelæggelse af

Strømstad som base for det svenske
angreb på Norge, kunne opnås, efter at
oven-askel sesmomentet var gået tabt ,
og at han derfor burde have opgivet
operationen. Angrebet på Strømstad.
der havd e været sund strategi, såfremt
det kunne gen nemføres med succes,
tyder som angrebet på Gøteborg på
svig tende operativ dømmekraft hos
Tordenskjold .

(Anden og sidste del vil blive bragt i
Marinehistorisk Tidsskrift nr. 1/l 999).

Noter

I. O. Bergersen. "Viceadmiral Torden
skioId" pag 218 og 737, Carstensen &
Lutken. "Tordenskjold" pag. 45, hvor
han betegnes som havende el "næsten
genialt strategisk blik".

2. H.C. Bjerg, "Glimt af Wessel/Torden
skjold" pag. 18.

3. Bergersen cit,vk. pag. 555.
4. Se Bergersen. "Tordenskioids Brev".

Af ca. 11 50 breve er ca. 725 af admi
nistrativ karakter, fordelt på ca. 450 af
personelforvaltningsmæssig karakter
og ca. 275 af forsyningsmæssig ka
rakter.

5. Bjerg cit,vk. pag. 24, hvor det hedder:
"Alt tyder på. at Tordenskjold kunne
være blevet en god fl ådefører" og
Bergersen cit.vk, pag. 1001. hvor det
hedder: "Der er grund til at tro, at han
på dette felt havde sin største begavel
se".

6. Se Bjerg cit.vk, pag 13 og 23 f.
7. Se f.eks. J.H. Barfoed, "Niels Juels

flåde" pag. 199 om Gabels ros til Tor
denskjold.
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8. Bjerg cit.vk. pag. 24 og Bergersen cit.
vk. pag. 149.

9. Sir Hyde Parker . der kommanderede
den engelske ekspedition mod Dan
mark, Sverige og Rusland i 180 I . er
et godt eksempel.

IO. Bje rg cit.vk. pag. 18 og 22. Se f.eks.
også Bergersen cit.vk. pag. 861.

II. Bergersen . "Tordcnskiold s Brev" .
12. Se f.eks. Bjerg cit.vk. pag. 40 f f.
13. Bergersen cit.vk , pag. 6 11 r.
14. Bjerg cit.vk. pag. 40 .
15. JvF. brev nr. 169 uf 11/6 1716 forud 

sætningsvist.
16. Bjerg cit.vk. pag. 42 f. og 66. Berger

sen ci t.vk . pag. 625 f. , J . H. Barfoed
cit.vk. pag. 217 og Halfdan Burfoed
"Vor FI:ldc i Fortid og Nutid", bind 1
pag . 261 .

17. Norsk Militært Tid sskrift, 15 hæft e,
1836 pag. 128 f., Moe: "Actstykker til
den norske Krigshistorie under Kong
Frederik den Fjerde". Aktstykkerne er
fra det norske rigsarkiv.

18. Bjerg cit,vk. pag. 44 og Bergersen
cit.vk. pag. 634.

19. Brev nr. 175.
20 . Brevnr.I 77.
2 1. Brev nr. 178.
22. Bilag til brev nr. 199 I., jvf, Berger

sen cit.vk. pag. 665 f.
23. Bergersen. "Tordenskio lds Brev" pag.

249.
24. Bestemmelsen fik særlig betydning

senere. da Admiralitetet godkendte
Tordenskjold s angreb pi. Strornstad,
jvf. bilag til brev nr. 688, pkt. 3.

25. Jvf. brev nr. 403 forudsætningsvist
samt brev nr. 503 , pkt. 4 .

26 . Bre v nr. 4 12.
27. Jvf. brev nr. 439 .
28. Bergersen cit.vk. pag. 741 ff., Bjerg

cit.vk. pag. 67 , J.H. Barfoed cit.vk,
pag. 117, Carstensen & Lutken cit.
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vk. pag . 354 ff. og H. Barfocd ci t.vk .
pag . 266 Fr.

29. Brev nr. 439.
30. R.C. And erson . "Naval \Vars in The

Saltie" pag. 180.
3 1. Brev nr. 438 og 439.
32, l .K . Laughton "Nelson's Letters and

Despatches" pag. 128.
33. R.e. Anderson cit.vk. pag. I SO og

Carstensen & Lutken cit.vk, pag. 356.
3·t Se f.eks. Bergersen ci t.vk. pag. 749.
35. LH . Barfoed cit .vk. pag. 230 og H.

Bar foed cit.vk , pag . 268.
36. Brev nr. 560 med bi lag.
37. H. Barfocd vit.vk, pag. 269, Bjerg

cit .vk. pag. 67, Carstensen & Lutken
cit.vk. pag. 381 og Bergersen cit.vk,
pag . 799.

38. i vr, nole 23.
39. Bergersen cit.vk. pag. 795 saml bilag

lil brev nr. 688.
40 . Brev nr. 688 .
-U . Brev nr. 539.
42. Brev nr. 539.
43. Brev nr. 560.
44. Brev nr. 560.
45. Brev nr. 560 .
...j.6. Brev nr. 560 og 688.
47 . R.C. Anderson cit.vk, pag. 182 Fr.
48. Bila g til brev nr. 687 .
49. Brev nr. 688.
50 . Bilag til brev nr. 688.
5 1. Bilag lil brev nr. 687.
52 . Bilag lil brev nr. 68 8.
53. Brev nr. 560 .
54 . Brev nr. 560.
55. Unger m.fl . "Svcnska F1011ans Histo-

ria". Malmø 1942. bind II pag . 147 .
56. Brev nr. 6 1I.
57 . Brev nr. 560 .
58. Se f.eks. J .H. Barfoed cit.vk. pag. 244

og H. Barfoed cit vk. pag. 282 f.
59. Brev nr. 560 .
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Boganmeldelse

R.M. Melnikov: Pervyye russkiye minonostsy

Titlen De første russiske torpedob åde
bringer os tilbage til liden omkring år
hundredeskifte t. idet den omhandler de
klasser. som blev bygget i urene 1877
1899. Historien begynd er med anve nde l
sen af stangminer m.v. i de n russisk-tyr ki
ske krig 1877- 1878. Derene r gennemg ås
de forskellige klasser kron ologi sk. Her
med tages i teksten en mængde detaljer om
kontraktforhandl inger, kon struktionsf0[

sinkelser. overvejel ser om større lse og so
dygtighed o.s.v. Afsnitte ne ledsages af et
stort anta l streg teg ninge r inklusi ve span
terids. En del af fotogra fierne gengives på
krideret papir. Skarphede n af fotografierne
finder jeg absolu t rimelig.

Efter udviklingsbeskrivel serne følger af
snit om taktiske doktriner. om anvende lsen
i krigen mod Japan 1904-1905 og i l. Ver 
denskrig. Del konstateres. at "flåden kend 
te ikke til de n indre opløsning, som havde
nået hæren": men "[borgerjk rigcn blev af
gjort på land". De sidste af de I. og 2. ge
nerati ons torpedobåde blev hug get op i
1925.

Navngi vninge n af enhede rne er spæn
dend e i sig selv. Bogen behandl er to skibs
typer, nemli g "rninonoska" og "rninono
sets". Den førstnæ vnte betegnelse kan
ove rsættes til "rnincbærer" (idel I.eks. en
stangmine blev fort frem ). mens den sidst
nævnte er en torpedobåd til selvdrevne tor
pedoer. Minebærerne ble v for det meste

navng ivet efte r fugle. fisk og krybdyr. Tor
pedobåden e trækker gennem sine navne i
hoj grad forbindel se til Østersoe n. ide l to
pogra fien blev brugt: blandt mange andre
finde r man således navne 50 111 EKENES og
SVEABORG (Finland ). PERNOV og NARGEN

(Pårn u og Naissaar i Estland). LIBAVA (Li
epaja i Letland).
Bilagsde len omfatte r et afsnit med beskri
velse af klassernes udru stning. Dette er
hentet fru en publikation udgivet i 1893 og
er ge ngive t i de n de nga ng gæ lde nde ret
skrivning. En tabel over skibene trækk er
llere linier til Norde n. idet flere af torpedo
bode ne blev bygg et på Cric hton & Co
værftet i TurkulÅbo. Finland . Et afsnit for
tæller om Wh itehead torpedoer. Til sids t er
der inkluderet en tabel over skrognumre.
tilde lt torpedobådene genne m tiden. samt
et udvalg af indrapporterede komme ntarer
til sødyg tighede n.
Alt i alt blive r det til 192 sider plu s om
slag i cu, det amerikanske "letter" papirfor
ma t (lidt lavere og lidt bredere end A l ).
Der er tale om et indtil nu unikt væ rk. Det
er vel illu streret, men vil naturligvis kun
åbne sig fuldstændigt for den. der går gen
nem det russiske sprog . I hele bogen er der
kun her og der et en kelt navn al tinde med
latin ske bog staver.
Bogen fore s af Nybode r Boghandel.

Kai Wi lladsen
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Særudstilling i Orlogsmuseet 13. nov. 1998 . 14. marts 1999.

Jens Sørensen - spion og kgl. søkortdirektør
1646 -1723

Med kompas, udsejlede distancer og
lodning samt god geografis k proporti
onssans lykkedes det for Jens SØrensen
at opmåle de danske farvande i 1690'
em e. Jens Sørensen var Flådens første
søkortdirektør. og han skabte et antal
kort , der i kva litet stod så højt , at Ad
miralitetet ikke tillod, at de ble v mang
foldiggjort , idet man ikke ville lade
fremmede ski be få nyt te af dem. Des
uden ville man beholde de indbringe n
de lodsindtægter fra gennemsejlingen
af de danske sunde og bælter.

Jens SØrensen var sømand og skip
per. Fra barndommen havde han sej let
med sin fars skib, og tidligt havde han
tegnet søkort fra Østersøe n og danske
far vande. Han var født i Blekinge un
der den dansk e tid i 1646, men opv ok
set under svensk administration. I
1676 kom han i klemme i den vo ld
somme skånske krig 1676- 79, hvoref
ter han tlygtede til Danmark. Hans ev
ner som korttegner beviste han i spion
kort over svenske havne , bl.a. den
svenske flådehavn Karlskrona. Admi
ral Niels Juel og Christian V så hans
evner, og i 1696 fik han titel af søkort
direktør samt skib og udrustning til op
målingsarbejdet.

Orl ogsmuseet udstille r i perioden ,
13.1 1.1998 til 14.3 .1999, 14 originale
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søko rt af Jens Sørensen , venligs t ud
lånt af Kort - og Matrikelstyrei sen. De
giver et varie ret billede af Jens SØren
sens omfatten de livsvæ rk, fra tidlige
svenske spionkort fra 1680'erne over
Karlskro na og Blekinge til oversigts
kort over Øste rsøe n og Danmark, alt
sammen klare vidnesbyrd på de ene 
stående ev ner, han besad . Ikke uden
gru nd er han blevet kaldt Den danske
hydrografi s Fader.

Ole Lisberg Jen sen
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Udsnit af oversigtskøn OI'er Danmark. Kortet er i
fo rhold til nutidens akkurate'målemetoderforbo vsen
de korrekt. Jem Sørensens ClI . J700.



MEDDELELSER FRA
ORLOGSMUSEETS MODELBYGGERLAUG

Modelbyggerkonkurrence 2000

Som det tidligere har været annonceret, vil der i foråret år 2000 blive afholdt en
mode lbyggerkonkurrence og udstilling i Orlogsmuseet. Konkurrencen bliver
åben for alle, altså også modelbyggere, der ikke er medlemmer aflauget. Det bli
ver muligt at deltage med næsten alle typer modeller, - modeller bygget helt fra
bunden, byggesætmodeller i træ og plast, halvmodeller, vandliniemodeller, mo
deller i flasker, dioram aer og tableauer, maritime figurer og modelfly samt skibs
detaljer, Konkurrenceregier og tilmelding vil blive meddelt senere. Har du selv,
eller nogle af dine bekendte noge t på bedding, så sørg for at det er færdigt til
foråret 2000 .

Ny medlemsliste

Til foråret vil der blive udsendt en ny medlemsliste. For at kunne gøre listens op
lysninger så nøjagtige som muligt, vil alle laugsmedlemmer blive ringet op af
medlemmer af bestyrelsen. Bestyrelsen glæder sig til disse opringninger, da det
dels giver os mulighed for at ajourføre medlemsli sten , dels få en snak med med
lemmerne om deres interesser og eventuelle byggeprojekter. På snarligt genhør!

Permanent udstilling

Modelbyggerlauget vil få stillet en montre og vægplads til rådighed i Orlogsrnu
seet, hvilket giver os mulighed for at vise vort arbejde for et bredere publikum.
For at gøre udstillingen så interessant som muligt, vil vi gerne kunne skifte gen
stande ud nogle gange om året. Det er betinget af, at laugsmedlemmerne stiller
genstande til rådighed. Har du modell er, billeder, tegninger eller halv fabrikata,
som kan bruge s i udsti llingen , bedes du kontakte lauget.

Bestyre lsen
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FRA ORLOGSM USEETS BILLEDARKIV...

Løsningen på opgavebilledet i Marinehistor isk Tid sskrift nr. 3/1998:
Karvestok i træ, som i ældre tider blev anvendt til regnskabsføring. Brugen kan
i grove træk beskrives, som følger : Regnskabet førtes P" en firkantet stok, ved
at sætte skurer (karve) i den med en kniv. Hver skure stod for en aftalt værdi.
Skurerne anbragtes på den ene side - på de to tilstødende henholdsvis skyld
nerens navn og et tidsmærke. Derpå kløvedes stokken på langs. og hver af par
terne beholdt sit stykke. Blev der betalt af på gælden. samledes de. og skurerne
afglattedes med en kniv. Voksede gælden, forøgedes skurerne. Karvestokken an
vendtes endn u i det 18. årh.
Karvestokke n er fundet mellem papirer vedrørende betaling af gæld mellem sav
skærer Andreas l ansen Borstaarp og Mike! Pehrsen, tilstillet admiral Judi ehær.
dal. 13. november 1724.
Desværre er der ingen vinder denne gang, eftersom redaktionen ikke har modta 
gel en eneste besvarelse .

Vi vi! gerne have oplyst. hvad det her viste fartøj har været anvendt til.

Svar tilOrlogsmuseet senes t 4 . januar 1999.
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